

# N A S Z W Y R A Z

## MIESIĘCZNIK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

### Cena 30 gr

Prenumerata roczna w Krakowie zł 3.50

### ROK VI. NR 3.

Prenumerata roczna zamiejscowa zł 4.—

### Marzec

Konto czekowe P. K. O. Nr. 415.385

### Kraków 1939

KAZIMIERZ WYKA

## O badaniu stylu w powieściach

Spory pomiędzy językoznawcami a literatami toczone w dziedzinie stylistyki rodzą się przeważnie z pomieszania dwóch zjawisk zawartych w fakcie literatury jako sztuki słowa. Z pomieszania **materiału** budowy z jej **celem**. Materiałem literatury jest naturalnie język wraz z jego całym zespołem norm, prawideł ogólnych, wraz z zasobem synonimów, odmian znaczeń zależnych od środowiska etc. Nie ma więc mowy, ażeby jakakolwiek analiza stylistyczna mogła się obejść bez dokładnej znajomości tego materiału.

Z drugiej wszakże strony — rzecz to równie naturalna — nie to urzędystwianinie ogólnie — językowych norm jest celem dzieł literackich, ale te cele mieszczą się w innej, niezależnej od materiału językowego sferze. Zadanie stylistyki literackiej, w szczególności zaś badanie stylu w powieści, polega na tym, by wychodząc od tych celów „ponadślownych”, żeby tak powiedzieć, pytać jak materiał języka zostaje zorganizowany, dostosowany do tych zadań, czy napotykamy na wyraźne przemiany norm językowych. Ile zaś stylistyczny cel utworu zostaje osiągnięty bez wkroczenia w sferę materiału „przedliterackiego”. Spory zaś rodzą się z niesłusznego przekonania, że na te pytania sam materiał dzieła zdoła odpowiedzieć lub z nadziei, że każda istotna cecha stylu odrazu się zapisuje w tym pierwotnym materiale i już z jego oblicza daje się odczytać. Przypatrzmy się tylko tej kwestii ostatniej, jako że jest ona najbardziej instruktynna.

Idealizm Vosslera i Spitzera, stawiający znak równości między odchyleniem od normy a właściwością psychiczną twórcy, nie cieszy się dzisiaj uznaniem, za pojmowanie stylu wyłącznie jako wyrazu psychiki indywidualnej. W tym znaku równości kryje się jednak i drugie przekonanie, naogół rzadziej podkreślane, że cecha stylu odrazu zapisuje się w materiale językowym i że właściwie tylko to jest stylem, co w pewnym odchyleniu, w pewnej nowości zdołało się ujawnić. I tak np. dobór pisarzy badanych przez Spitzera nie jest przypadkowy: Rabelais, Hugo, Péguy, Romain. Są to pisarze **charakterystyczni językowo**, u których stwierdzenie związku między oczywistymi cechami językowo - stylistycznymi a rządzącą nimi przypuszczalnie zasadą psychiczną nie przedstawia zbyt wielkich trudności. Słabość idealizmu była więc zarówno w indywidualistycznym pojmowaniu stylu, co w zaufaniu, że styl musi się odzwieriedlać w właściwościach „przedliterackich” materiału słownego.

Zaufanie to jest zawodne. Dlaczego — sięgnijmy do tekstów. Zagłębie Dąbrowskie w „Lenorze” Kadena - Bandrowskiego: „Mętnie zmyłone wody, jakieś drogi zbląkanie, służami zastawione, tyse dale zaciekiem błota naukos przejęte, rząd domków kucych, dziobatych, z dachami jak wyleniale czapy, na bakier włożonymi. — i nic, nic, nic, — wydmuchy, sine spuchlizny przestrzeni, nagle straszliwy węzeł żelaza, cegły i betonu, z pośrodku strzela w górę ośmnaście, dwanaście, dwadzieścia pięć kominów, połączonych czarnym zrostem stali.”

Ten opis typowego ekspresjonisty nie trudno analizować na sposób idealistów. Cechy same się narzucają. Niezwykłe użycie słownictwa medycznego, sugerującego może bezwzględność naturalistyczną, może utajone współczucie (*zaciek* błota, *spuchlizny* przestrzeni, *zrost* stali). Silna animacja krajobrazu przez użycie przymiotników oznaczających cechy, postęпки ludzkie i nasuwających współczucie wraz z stwierdzeniem (*zmyłone* wody, drogi *zbląkanie*, *tyse* dale, domki *dziobate*), czy zbliżone do tego — „dachy jak *wyleniale* czapy, włożone na bakier”. Wreszcie deformacja samego materiału językowego: nowotwór „*kucy*”, powstały z kontaminacji przymiotników *kusy* i *przykucnięty*. „Domki kuce” budzą podwójną asocjacje znaczeniową: domki przykucnięte, małe i domki kuse, biedne, bez drzew i ogrodów. Znamy je dobrze ze Śląska i Zagłębia.

Tekst Kadena — Bandrowskiego jest znamienny dla ekspresjonistycznych odmian stylu literackiego i wy daje się, że metoda idealistyczna (przypominam dobór pisarzy Spitzera) jest prawdziwie skuteczną tylko w zastosowaniu do pisarzy tego typu. Bo tylko u ekspresjonistów styl jest wyrazem psychiki indywidualnej zapisanym w przetworzeniach materiału słownego — czyli spełnia obydwie utajone tendencje idealizmu. Ale ekspresjonisci w każdej epoce literackiej stanowią znaczną mniejszość i charakterystyczni dla stylu prądów i epok są raczej inni pisarze, u których nie zachodzi ten prosty stosunek między wyrazem a cełą.

Opis Weyssenhoffa z „Sobola i panny”: „Zorza pozachodnia, pełna jeszcze słońca, rozłożona na jednej połowie nieba, od drugiej już ścięta przez opalową, fioletem nasionkającą błądość, dawała rozpoznać, że sztywne olchy, wiotkie brzozy i krzewiny przyziemne już się owiły ciepłą, zieloną gazą na zimowych wężach gałęzi, — że na łączce leśnej, zwłaszcza gdzie mokrzej, miliony ostrych męczyków nastawiły się do góry, bladezielone, a tu i ówdzie kaczęce niewątpliwie krzyczą żółtymi płomykami, że już wiosna”.

Nietrudno odczuć spokojne piękno tego urywka. Gdyby ktoś jednak polecił wskazać, w czym się ono mieści, w jakim napięciu normy językowej, w jakiej odmianie znaczenia, słowem w jakiej właściwości indywidualnej, będącej rodem z psychiki autora, nie sposób spełnić tego zadania. W całym tym urywku żadne określenie (poza metaforą „kaczęce krzyczą”) nie wykracza poza spontaniczno - emocyjne normy języka. A przecież Weyssenhoff uchodzi za doskonałego stylistę. Co począć z analizą takiego stylu?

W tej sytuacji Z. Łempicki stawia postulat odindywidualizowania stylistyki, postulat skierowany przeciw idealizmowi, budzącemu złudzenie jakoby styl był zjawiskiem oderwanym od prądu, tendencji całej epoki a indywidualność pisarza stanowiła jego ostateczną podstawę. Ostrze zarzutów jest tu podwójne, bo wymierzone również przeciwko temu, jakoby styl rodził się dopiero wraz z wkroczeniem w sferę materiału „przedliterackiego”. To ostrze

drugie jest dla nas donioślejsze. We dług Łempickiego — „badając poszczególne zjawisko stylu, czy to poszczególny utwór, czy styl jakiegoś pisarza, ... usiłujemy wydobyć i scharakteryzować tę działającą w nim siłę i wykazać, jakiego starcia czy też skrzyżowania sił jest wynikiem styl objawiający się w takim czy innym kształcie”. („Z zagadnień stylistyki”, Rozprawa wstępna).

W takim wypadku odzyskuje swoje prawa hipoteza działająca dedukcyjnie. Bo ażeby szukać dowodów, musimy najpierw wiedzieć *na co* dowodów szukamy — czyli bez uzasadnienia musimy przyjąć pewne przypuszczenie, by sprawdzać później jego słuszność. Hipoteza dotycząca Weyssenhoffa brzmi: dla tego pisarza charakterystyczne jest skrzyżowanie dążeń realistyczne - opisowych, ograniczonych tematycznie do środowiska szlacheckiego, aprobujących to środowisko, skrzyżowanie z opisowością malarską *prawie że* impresjonistyczna. To „prawie że” zostanie za chwilę objaśnione. Styl takich powieści, jak „Soból i panna” czy „Puszcza” (najlepszych w dorobku artystycznym pisarza), rodzi się z tego, że autor zadowolony z środowiska społecznego swoich utworów wzmaga niejako to uczucie spokoju, nasyceńia przez opanowaną sztukę opisu, która nigdy nie sięgnie do tych okrucieństw natury, jakie mimo zachwyty nad przyrodą widzieć będą pisarze Młodej Polski nasyceńi naturalizmem. Jest to nb. jedna z głównych przyczyn, dlaczego Młodej Polsce obca była sztuka Weyssenhoffa.

Sprawdźmy hipotezę na zacytowanym zdaniu. Jest w nim wyraźna obserwacja barw zimnych i ciepłych, utrzymana jednak w ramach realizmu barw, tego co każdemu mniej więcej oku jest dostrzegalne. Gdy to pamiętamy, właściwego znaczenia nabiera jedyna w zdaniu metafora (kaczęce niewątpliwie *krzyczą*) — *żółcizna* kaczęców jest najcieplejszym kolorem wśród opalu, fioletoń, błądości, bladej zieleni, czy danych czysto rysunkowych (wężły gałęzi) i zostaje podkreślona tą jedyną metaforą. Ale to jeszcze nie impresjonizm pełny. Oto zorza zachodnia „da je rozpoznać” kształty i barwy zupełnie *bez wpływu kolorystycznego*. Olchy mogą być sztywne, brzozy mogą być wiotkie, krzewiny mogą się owiły gazą niezależnie od oświetlenia zachodu. To oświetlenie całkiem nie wywiera na nie wpływu, podczas gdy technika impresjonistyczna wymagałaby właśnie powiązania kolorystycznego, całkowitej zależności tej pory dnia i krajobrazu.

Takie też powiązanie znajdziemy w podobnym opisie Żeromskiego (początek noweli „Zmierzech”): „Miedzy grube pnie kilku świerków, co sterczą samotnie na skraju poręby, plamiącej mnóstwem czarnych pniaków zgnió-zielony upłaz wzgórze, zsuwało się słońce, płowiąc się w miedziwym blasku, podobnym do przejrzystego kurzu, nieruchomą warstwą nawisłego nad daleką widownią. Odblaski jego lśniły jeszcze na krawędziach chmur, wyłaczając je i zabarwiając szkarłatem, wrzynały się między fałdy szarych kłębow i szklły na wodach. W brózdach ściernisk i

podorywek jesiennych, na sapowatych niwkach i świeżych karczowiskach, gdzie stały smugi wody po niedawnej nawałnicy, mieniły się rude plamy, jak kawałki szyb przepalonych. Na szare, przyklepane skiby padał, uciążliwy dla oczu, zwodniczy cień fioletowy, piaszczyste wydny żółkły — zielska na przykopach, krzaki na miedzach miały jakieś nie swoje, chwilowe barwy”.

Ostatnie słowa są najbardziej wymowne. Pisarz wie, że chwytą barwy mijające, narodzone ze specjalnego oświetlenia, sprzeczne nawet z barwą zasadniczą — „nieswoje i chwilowe”. Jest tu skrzyżowanie pełnego impresjonizmu opisów z techniką powieściową, podobnie jak np. u Reymonta, Sieroszewskiego, dalszy ciąg zjawiska stylistycznego, którego etap wcześniejszy reprezentuje Weyssenhoff.

Wnioski? Badaniu stylu w powieściach, zajmując się normami wyborów składników językowych dzieła, stosunkowo rzadko natrafia na cechy, które odrazu mogą być uchwycione, bez świadomości o jaki typ pisarza chodzi, jaki prąd artystyczny nim rządzi. Cecha stylu może być w powieści bardzo wyraźna, a nie stawać się przetworzeniem materiału, napięciem normy. Styl w powieści posiada sferę samoistną, która może lecz nie musi docierać do dziedziny, gdzie wyłącznie panuje lingwistyka. Stylistyka posiada przeto swobodę w wyznaczaniu problemów, nigdy nie wyznaczy ich *materiał* dzieł literackich, zawsze ich *cel*.

Inaczej naturalnie przedstawiają się te sprawy w poezji, gdzie związki pomiędzy słowem jako materiałem, a słowem jako celem twórczości są bardziej bezpośrednie. Powieść natomiast posługuje się przede wszystkim warstwą znaczeń, warstwą komunikatywną języka, ta zaś nie poddaje się operacjom, bezpośrednim przemianom, dozwolonym poezji, jaka tylko sugeruje znaczenia. W powieści podobne postępowanie jest niemożliwe. Powieść np. która by zawierała na swych trzystu stronach ten sam procent nowotworów, co przeciętny wiersz Leśmiana, byłaby zupełnie nieczytelna. To sama z składnią poetycką: powieść napisana całkowicie według składni Przybosia byłaby tak samo nieczytelna, jak powieść na modłę Leśmiana. Nawiasem mówiąc w tym widzieć należy przyczynę, dlaczego awangarda nie może wyjść poza lirykę: jej główne zdobycze nie dają się zastosować z powodzeniem w górującym dzisiaj gatunku literackim i to właśnie wywołuje słabość - socjalno-literacką awangardy.

Tak więc styl powieści jest na pierwszym miejscu tworem prądów ponad osobowych, tendencji epoki, rzadkiej zaś tworem indywidualnym niespotykanym u innych pisarzy. Sfera zjawisk literackich wyznacza ów styl, sfera zjawisk językowych może się w nim odbijać, być kształtowana, ale nie ona rozwojem stylu kieruje, ani też nie ona wyznacza zasięg pytań i odpowiedzi w badaniu.

1) Zacytowany urywek w ostatnim przedrukowanym wydaniu „Czarnych skrzydeł” nie został zmieniony. Oznacza to, że mamy tutaj tekst typowy, do którego pisarz zawsze się przyznaje.







WOJCIECH ŻUKROWSKI

## Kanikuła

*Leżę na wzgórzu, stok opada stromo,  
południe, tylko jeden obłok napływa.  
Daleko w białym domu  
okna jak woda zamknięte,  
klony spragnione dłonie zanurzają w szybach,  
tamte nad stawem, lustrem z ognia klęczą.*

*„Ojciec Wergiliusz uczył dzieci swoje,  
a miał ich wszystkich“... nie policzę,  
biegają, piłka dudni.  
Nieśmiało małe nad brzegiem stoi,  
z rączką u czoła, że słońcem w włosach,  
oczy otwarło — a w każdym wałka  
błękit otrząsa.  
Gałąź schylona nakłania — usnij...  
Ale stateczek papierowy odplynął,  
nie przywołasz gestem, groźbą, uśmiechem,  
— żegluj. Ostre wierzbowe listki,  
nie rybki — iskry z wody wyprysły  
ścigają dziecino.*

*Kobiety na leżakach, posagi ugodzone upałem,  
jak kamee złotałe w oprawie milczenia.  
Balkony gniazda zawieszono w liści wodospadzie  
powietrzem rozgrzanym ulatywały,  
a winograd je skrzydłami ocieniał.*

*Marysiu, słuchaj... Znów w zapachu jeżyn  
ciepły podmuch trawami głaskał,  
świerszcze pulsują suchą nutą skwaru,  
jakby obok w jaskrach i za wzgórzem  
płomienie strzygło stu balwierzy.*

*Podpartem obłok kolanem, niech nas w cieniu chowa.  
Teraz na twej szyi zawisnę, zatopiony w lenistwie,  
jak w bursztynie owad.*

MARIAN PANKOWSKI

## Włóczęga po pachnącym

*Trzask łamanych gałązek, trzask łązek łamanych,  
ptakom w dziobach kwitnie wiosna wiklinowa.  
Powiedz mi świcie odkąd tak dobrze się znamy —  
a świt śmieje się w szyby różowo, różowo...  
Ptaki pręty unoszą i w gniazda je stroszą,  
wonne sokiem gorzkawym, przeczuciem rozkoszy.  
W konarach rosną gniazda takie same prawie,  
jak głowy łobuzów wytarzane w trawie.*

*Dzień — to była samotność spędzana w nadrzeczcu.  
Świt miedziany trzepotał jastrzębiem wśród szyszek,  
skądś zajace kicały — polami — pod wieczór,  
płowym ściegiem zszywały zmierzchanie i ciszę.  
Raz wiatr leśny przyniosłem, co usnął w ubraniu,  
kiedym zrywał czerwone, wonne tyka wilcze.  
Mamo! Wiesz ilem wiosny w naręczu w dom naniósł,  
gdy we flakon rak brałaś świat moich przemylezeń.  
A wieczorem oparłszy brodę o kolana,  
kiedy kłosa światła lampy pluszowo ogarnął,  
mówiłem ci o ciepłych, kwitnących polanach,  
gdzie w mgłach jak snami płyną smukłe, lśniące sarny.*

*Blisko było z konarów akacji do słońca,  
z rozpeknięć ciepłej kory wonna wiosna ciekla;  
a San ślad się wydawał błękitnym zaskrońcem,  
co rudemi łozami szklisce w dal uciekał.  
A potem gdy już lipy pękły seledynem  
i topola — w nieboskłon wbity zielny oszczep,  
łapałem w przedwieczorza w złotokiś wikliny  
obudzone rosami szumiące chrabaszcze,  
A wieczorem, wieczorem księżyc uśmiechnięty  
przygniatał krzewy w wodę, w niepłynący potok,  
i pachniały pokrzywy i srebrzyste mięty,  
nawet pachnieć zachciało się wilgotnym płotom.*

*Na samotnego płynął dziwnych szeptów zalew,  
ktoś rosnącym i płynnym przemówić się starał.  
Wpluskowały się ryby sennie i ospale  
w wywar nocy strzelisty, w rozchwiany tatarak.  
Czy znasz zapach srebrzystych, dygocących w sieci,  
gdy nie wiesz, czy to ryby, czy gwiazdy trzepoca,  
gdy wszystko jest wiosenną srebrnością i nocą,  
niepokoi, odurza — wonieje i świeci.  
Dzisiaj brat mój wieczorny, nocnych koni pastuch,  
ujrzał topaz we wodzie, co dziwnie połyskał.  
Spojrzał w górę — a drugi szedł lśnieniem ku miastu.*

*Gdzieś wiosna chrzęściła w ciepłych końskich pyskach.*

## Cezar w łazience i wuj Ignal

Ster rodzinny przejął w swe ręce ojciec.

Już na stypie uderzył łyżką w talerz zupy i rzekł głosem nie znoszącym najmniejszego sprzeciwu: — Matki już nie ma. Stery biorę w własne ręce. Czy zrozumiano?

Rodzina przyjęła tę wypowiedź ze zbiorową ironią. Gdy wuj Ignal zmarszczył brwi i gdy ciocia wyraziła swą gotowość do kpin przez wypuszczenie chusteczki do nosa, ojciec warknął: — Mileżeć, warchoły: Boli was zapewne, że musicie znosić hierarchię!

Obecni wybuchnęli śmiechem, zaś Andzia powiększyła ogólną weselość stukając talerz.

— Mileżeć! — wrzeszczał ojciec.

Śmiech rósł jeszcze bardziej.

W pewnej chwili wuj Ignal włożył palec w ucho babci i trzymał go tak przez dłuższą chwilę.

— Cyniku! — krzyczał ojciec — zniszczę jak skarupkę z jajka!... Ja cię zniszczę!

Ojciec mówiąc to podniósł wagę i rozstrzaskał ją na podłodze. Biegając po korytarzu umyślnie trzaskał obcasami, wiódł kluczem po ścianie i kopał w drzwi.

Na rodzinę padł popłoch. Wreszcie Ignal stulił wargi i rzekł: — To huragan nie człowiek. On by chciał, abyśmy byli nóżkami od fotelu, albo deskami od podłogi, po których mógłby chodzić jak dyktator po ciele totalnym.

Widno ojca, siedzącego na tyrańskim, czerwonym fotelu powiększyło ogólne przygnębienie.

— Skąd on się taki wziął, tego nie mogę zrozumieć — rzekła po długim milezeniu babcia. — Za życia mej córki nieboszki nie ośmielił się wydać westchnienia. Nie śmiał ust otworzyć, gdy szłam z Bibusiem na przechadzkę.

— On się czaił na tę sposobność przez całe czterdzieści dziewięć lat — rzekł dziadzio palący długą do kostek fajkę.

Twarze obecnych pochyliły się. Wreszcie Ignal rzekł: — Ja go zniszczę uprzednio!

Zatrzepotał żółtymi gałkami.

— Obyś tylko się nie załamała, Ignalu — rzekła ciocia grożąc łyżką.

Powiedziała to a stół się załamał i niedoszły niszczyciel upadł ku naglej weselości rodziny.

### Śmierć Bibusie

Wuj Ignal był człowiekiem nader muzykalnym. Jego cudna Modlitwa dziewczicy nie pozwoliła umrzeć jego małżonce.

— Nie mogę zasnąć, Ignalu. To jest bardzo piękne.

To też wpływ jego był znaczny. Wiedział o tym dobrze ojciec Snuł się ciągle wokół kufereka, w którym muzyk przechowywał cytrę. Odwracał podejrzenia gwizdaniem swawolnych kupletów.

Pewnego dnia, gdy wuj Ignal spał, uszu babci doszedł śpiew. To ojciec śpiewał w łazience zdechłemu Bibusiowi Modlitwę dziewczicy z opery Jocelyn.

Przebudzony Ignal pobiegł do łazienki.

— Ukradłeś mi cytrę. Oddaj ją, złodziej, bo zburzę łazienkę.

Ojciec w odpowiedzi zagrał na rurze wodociągowej. Rozwścieczony Ignal uderzył stółkiem w drzwi i rozbiwszy je ujrzał psa powieszonoego za ogon.

Gdy Ignal dostał ataku małej psychozy maniakalno - depresyjnej, ojciec zatrąbił na butelce z rumu podniósł marsz triumfalny.

### Marsz na jadalnię

Władza ojca rosła z dnia na dzień. Cytra rozmarza nas coraz bardziej. Niedostrzegalnie zmienialiśmy się w deski od podłogi, które prorokował nam Ignal. Jeszcze ciocia zdoby-



Rys. Z. Wielowiejska

ła się na taki akt woli, że zakupiła małego mopsa Kokusia. Straciliśmy jednak wszelką nadzieję, gdy któregoś dnia Kokuś przekupiony plasterkiem kiełbasy przeszedł bezwstydnie na stronę ojca i począł się mu podchlebiać lizusowskim szczekaniem.

— To znaczy już koniec — rzekł Ignal — jesteśmy pokonani.

Ojciec coś ciągle majstrował koło rur wodociągowych, udawał że frotekuje podłogi, jak za czasów małżonki, pluł pod wiatr, zapuszczał wąsy, to je golił. W tajemnicy jednak przed nami zamianował Kokusia swym ganleiterem.

Raz, raz, o głębokiej północy, babcia podniosła straszny krzyk.

— Pływamy w wodzie, wylew, powódź! Wstawajcie!

Byliśmy niezmiernie zdziwieni, gdyż dom stał na wzgórzu, zaś możliwość potopu wydawała się nam dopuszczalną raczej w sferze fikcji.

Przerażony wuj Ignal pierwszy zrozumiał. Ojciec puścił wodę ze wszystkich kranów i wyłączył prąd elektryczny. Poczuliśmy krzyżeć, że jesteśmy w mocy wariata.

Wreszcie zapłonęły wszystkie światła i ojciec pokazał się w czerwonym, imperatorskim płaszczu, przerobionym ze starej firanki. Płynął na komodzie, w której przechowywali srebro stołowe.

— Jesteście w mojej mocy — rzekł stanowczym, władczym głosem. — Ktokolwiek podniesie głos, będzie zniszczony jak ziarno maku, Ignalu! Ja jestem Cezarem!...

Wuj Ignal pływający na szafie nie rzekł ani słowa.

Dziadzio chciał podnieść szmer buntu, ale ponieważ trzymał w ustach fajkę, nie rzekł. Na to Andzia poczęła płakać, zaś Karol, ciocia, Euzebiusz jęli ją uspokajać zdróbnieniami.

Ojciec kazał szczekać Kokusiowi, sam zaś siadł na kufrze.

Odjechali do łazienki. Kokuś na komodzie, ojciec na kufrze. Woda poczęła powoli opadać.

### Rozkazuj nam dobry ojcie!

Od tego czasu spokój panuje w rodzinie. Ojciec chodzi po salonie w imperatorskim płaszczu i gra na cytrze ulubione swe pieśni. Kokuś chodzi wszędzie za nim i jest jego pochlepcą, dworakiem i zausznikiem. Wuj Ignal nie pomyśli nawet o obaleniu Cezara. W dowód uległości podaje mu nawet cytrę. Babcia wraz z ciocią noszą małą Andzię za ojcem, który dla dziecka ma szczególne względy. Nieraz Ignal żałuje, że nie jest Andzia.

Łaskawość dla niej jest rzeczą zrozumiałą. Tylko to dziecko nie ma nieraz szacunku dla starszego.

Wuj mówił to mając w pamięci niejedną złośliwość Andzi, która nienawidziła go, jak tranu i kąpieli.

Więc jest nam dobrze. Czeszemy się jak każe ojciec, myjemy się jak każe ojciec, kaszlemy, oddychamy,





MIODOSYTNIA  
**K. ROBACKIEGO**

Kraków, ul. Sławkowska  
filia: ul. Floriańska 27.

Knajpa literacko-artystyczna  
„ATLAS”  
Lwów, Rynek 45  
poleca kuchnię książęcą  
Telefon 243-07.

Męskie koszule sportowe  
poleca  
**W. Szajdakowski**  
Kraków, ul. Szczepańska 11.

Każdy palacz papierosów powinien  
wiedzieć



że dobra bibułka pod-  
wyższa smak i aromat  
tytoniu.



że zdrowotna gilza  
(zwijka) wchłania niko-  
tynę i filtruje dym  
tytoniowy.



że gilza wykonana na  
automatach daje pełną  
rekojmie higieny.



że cienka i delikatna  
bibułka ułatwia ciąg  
papierosa.



że te wszystkie zadania  
spełniają gilzy i bibułki  
**MOKKA-ALTESSE**

**Stanisław Józef SZYC**

Lwów, ul. Sykstuska 19  
Skład komisowy we Lwowie  
Kaliska Manufaktura  
pluszu i aksamitu  
Edmund Gaede S. A. Kalisz

PALAIS DE DANSE „CASANOVA” TELEF. 128-67, 128-47  
KRAKÓW FLORIAŃSKA 32  
OD 1 MARCA 1939

**CZARNA Odetta Roya ZACHWYCA I CZARUJE  
VENUS SPIRYTUALNYMI TAŃCAMI**

Egzotyczna piękność Jedyna odtwórczyni tańców murzyńskich

**MIMMY and TEDDY BLANC**

Dancing and Singing in American Swing Style  
Atrakcyjny duet z londyńskiej rewii „Prince of Wales”

**THE FLIRTING GIRLS**

dwie gracje w produkcjach choreograficznych

**ORKIESTRA WIRTUOZÓW JAZZOWYCH KOMPOZYTORA**

**KATASZKA**

Codziennie podwieczorki taneczne od 7 — 9 z pełnym programem artystycznym.  
Wieczorem początek o godzinie 10-tej.

**KRYSZTAŁY OLYMPIA**

Lustra, szyby  
u wytwórcy

**Gustaw Baran**

KRAKÓW  
KARMELICKA 10  
Telefon Nr. 211-15

POKOJE do ŚNIADAŃ  
oraz PIWA ŻYWIECKIE

poleca RESTAURACJA

**„Jutrzenka Złota”**

Kraków, ul. Sienna 4

Założona w roku 1403  
APTEKA  
pod „ZŁOTĄ GŁOWĄ”  
**Mra St. Krówczwińskiego i Norka**  
w Krakowie, Rynek Gl. 13.  
Telefon 131-72  
Poleca własnego wyrobu dobry  
Krem NORKA

„LUCJA”  
GORSETY, napierśniki, bielizna  
jedwabna  
właśc. **ŁUCJA POLŁAKOWA**  
Dyplom. Mistrzyni  
Académie De Coupe De Paris  
Kraków, Sukienice 29  
Telefon 167-40.

**HEFFNER i SKA**

Fabryka Aparatów Elektrycznych  
Kraków, św. Anny 3  
Wyrabia wszelkiego rodzaju  
sprzęt i aparaty elektryczne jako-  
też opony oświetleniowe.

FORTEPIANY — PIANINA  
**„SOMMERFELDA”**  
Wyłączna reprezentacja  
**Władysław BOŁOŃSKI**  
Kraków, św. Anny 3.  
Telefon Nr. 104-65.

**TOWARZYSTWO „BIBLIOTEKA RELIGIJNA”**

Lwów, ul. Zygmuntowska 4. Telefon Nr. 224-61

**DRUKARNIA — INTROLIGATORNIA**

**KSIĘGARNIA — DZIAŁ LITURGICZNY**

ul. Rutowskiego 5. — Telefon Nr. 283-57.

**FABRYKA KONSERW**  
**ZYGMUNTA RUCKERA S. A.**  
we Lwowie

**WYDAWNICTWO**

**ZAKŁADU NARODOWEGO im. OSSOLIŃSKICH WE LWOWIE**

ul. Ossolińskich 11, telefon 238-59

Oddziały: w Warszawie, ul. Nowy Świat 72, telefon 598-81, — — — w Krakowie, ul. Podwale 5, telefon 135-27

poleca m. in.

<b>Chlebowski B.:</b> Literatura polska porozbiorowa	9.—	<b>Koziński Wl.:</b> Henryk Rodakowski. Z 8 tabl. i 131 ryc.	18.—
<b>Chłędowski K.:</b> Dwór w Ferrarze	25.—	<b>Krzyżanowski:</b> Władysław, St. Reymont Twórcą i dzieło	1.—
.. Królowa Bona	10.—	<b>Lam Wl.:</b> Malarstwo i jego zasady	2,50
.. Historie Neapolitańskie	20.—	<b>Mańkowski St.:</b> Galeria Stanisława Augusta	80.—
.. Rzym — Ludzie baroku	30.—	<b>Psalterz Floriański</b> łacińsko-polsko-niemiecki. Rękopis Biblioteki Narodowej w Warszawie. Wydali Ryszard Ganszyniec, Witold Taszycki, Stefan Kubica. Studja o oprawie i piśmie Psalterza napisał Aleksander Birkenmajer, o miniaturach Władysław Podlacha. Z 31 podobiznami. Staraniem i pod redakcją Ludwika Bernackiego	100.—
.. Rokoko we Włoszech	20.—	<b>Sienkiewicz H.:</b> Pisma. Wydanie zbiorowe w opr. J. Chrzanowskiego. Tomów 40 (Powieści i nowele)	80.—
.. Rzym — Ludzie odrodzenia	22.—	.. Poszczególne dzieła również w tzw. łanym wydaniu.	
.. Z przeszłości naszej i obcej	25.—	.. Publicystyka. Krytyka, studia i wrażenia literackie i artystyczne. (Wydanie zbiorowe „Pism” T. XXI. zł 6.—, t. XLIV. — zł 5.—, t. XLV. — zł 8.—, t. XLVI. — zł 7.—) — 4 tomy	26.—
<b>Chrzanowski:</b> Literatura a naród	15.—	.. Trylogia. Najtańsze wydanie w formacie kieszonkowym z 4 mapkami i skorowidzami	15.—
<b>Fredro Al.:</b> Pisma wszystkie. Tomów 6 w opr. E. Kucharskiego	30.—	.. Krzyżacy. Najtańsze wydanie w formacie kieszonkowym z mapką i skorowidzem	5.—
<b>Grabski St.:</b> Ekonomia społeczna	20.—	<b>Dawna sztuka.</b> Czasopismo poświęcone archeologii i historii sztuki. Komitet redakcyjny: S. J. Gąsiorowski, M. Gębarowicz, T. Mańkowski.	
<b>Historia sztuki.</b> Opracowali St. J. Gąsiorowski, M. Gębarowicz, T. Szydłowski, Wl. Tatarkiewicz, J. Żarnowski, J. Żurowski. Tom I—III.	45.—	.. Prenumerata roczna	20.—
<b>Ingarden R.:</b> O poznawaniu dzieła literackiego	6.—	.. Prenumerata półroczna	10.—
<b>Ingłot St.:</b> Historia społeczna i gospodarcza średniowiecza	8.—	.. Cena pojedynczego zeszytu	6.—
<b>Kętrzyński W.:</b> Aus dem Liederbuch eines Germanisierten 1854 — 1862. Wstęp Tadeusza Czaplowskiego	2.—		
<b>Kieniewicz St.:</b> Adam Sapiecha (1828 — 1903)	9.—		
<b>Kleiner J.:</b> Brückner A., Alexandrowicz Z., Balicki J., Maykowski St. Literatura polska dla klasy I. liceów ogólnokształcących. T. I. Część 1—3. Oddzielnie każda część po zł 3.—.	8.—		
.. Całość	8.—		
.. Uzupełnieniem tego podręcznika są trzy Wybory w opr. K. Giebułtowskiego:			
.. Jan Kochanowski — Wybór poezyj	.49		
.. Ignacy Krasicki — Wybór pism	.85		
.. Adam Mickiewicz — Wybór pism	.75		

w y d a j e

**BIBLIOTEKĘ NARODOWĄ**

Wydawnictwa

Zakładu Narodowego im. Ossolińskich

do nabycia we wszystkich księgarniach

Redaguje młodzież akademicka

Redakcja i Administracja: KRAKÓW, JANOWA WOLA 9, I. p. Telefon Nr. 225-44.

Redaktor i wydawca: Bodnicki Władysław.

Drukarnia „Secesja” Kraków, Kopernika 32. Tel. 171-48.